РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 ноября 2024 года г.Тольятти

Ставропольский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Безденежного Д.В., при секретаре судебного заседания Дегтяревой Е.Н.,

с участием представителя истца адвоката Воробьева А.А.,

третьего лица ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-540/2024 по исковому заявлению ФИО8 к администрации м.р. Ставропольский Самарской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратился в суд с исковым заявлением к администрации м.р. Ставропольский Самарской области согласно которым просит:

-признать за истцом право собственности на земельный участок (земельный пай), площадью 8,5 Га, предоставленный ФИО20, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования;

-признать за истцом право собственности на земельный участок (земельный пай), площадью 8,5 Га, предоставленный ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Заявленные требования истца мотивированы тем, что ФИО8, является наследником после смерти своих родителей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ) и, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре №. наследственное дело №), проживавших и работавших в 

<

адрес>

В декабре 2022 года истцу стало известно, что в соответствии с п.1 Указа президента № 213 от 02.03.1992 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» при определении среднерайонной нормы бесплатной передачи земли в собственность вся площадь сельскохозяйственных угодий в пределах сельскохозяйственных предприятий района, за исключением земель, передаваемых в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, делится на суммарную численность лиц, работающих в сельском хозяйстве (включая пенсионеров, ранее работавших в сельском хозяйстве, а также лиц, занятых в социальной сфере на селе). В число лиц, работающих в сельском хозяйстве, включаются только работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств.

Кроме того, ФИО8 стало известно, что на основании вышеуказанного нормативного документа, администрацией Ставропольского района Самарской области, вносились постановления о предоставлении земельных участков (земельных паев, не определённых в границах входящих в состав сельхозугодий сёл) работникам и пенсионерам сельских поселений Ставропольского района, в том числе и 

<

адрес>.

В свою очередь, на основании данных постановлений, в последующем, Комитетом земельных ресурсов Ставропольского района Самарской области лицам, указанным в соответствующих постановлениях, выдавались свидетельства о праве собственности на землю (земельные паи).

В связи с изложенным истцом был направлен запрос в Администрацию муниципального района Ставропольский Самарской области с просьбой о предоставлении сведений относительно передачи в собственность ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживавшим в 

<

адрес> земельных участков, гарантированных п.1 Указом президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельл участков в собственность граждан».

Из ответа Администрации ФИО8 стало известно, что его родителям на основании Постановлений 

<

адрес> № и № от ДД.ММ.ГГГГ, были предоставлены в собственность земельные участки 8.5. Га /пашни/ из состава земель СТ «ФИО3» (в составе которого находилось 

<

адрес>, без определения границ выделен» земельных участков).

Однако на момент, открытия наследства по обоим наследодателями, по неизвестным причинам вышеуказанные земельные участки (земельные паи) небыли учтены при определении наследуемого имущества, что явилось причинной их не включения в общий объём наследственной массы, что свою очередь повлекло нарушение прав истца.

Вместе с тем, самостоятельно установить местонахождение указанных земельных участка их стоимость, а также истребовать исчерпывающие сведения о выдаче правоустанавливающих документов на них истец не может, в связи с чем вынужден обратится в суд.

Представитель истца адвокат Воробьев А.А. в судебном заседании исковые требования подержал в полном объеме и просил их удовлетворить, по основаниям изложенным в иске, указав что земельные участки обрабатываются и используются по целевому назначению, при вынесении решения просил учесть результаты землеустроительной экспертизы проведенной ООО «Зем.Стандарт». 

Представитель ответчика - Администрации м.р. Ставропольский Самарской области в судебное заседание не явился, о слушании дела извещены надлежащим образом, предоставили письменный отзыв на исковое заявление, согласно которому просили рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика и принять решение по своему усмотрению.

Третье лицо ФИО7, пояснил, что является смежным собственником участка с кадастровым номером №, поставленным на кадастровый учет и с определенными границами в ЕГРН. По правую сторону от его участка находились участки ФИО19, другого, а по леву сторону ФИО5 и ФИО2. Знает что они умерли, их участками занимался их сын, вопросов по границам участка нет. Изначально был ФИО3 «ФИО3». ФИО19 выдавали земельный участок раньше него года на 2-3, свидетельство и постановление выдавали всем, кроме ФИО19 других соседей там не было.

Представитель 3-его лица с.

<

адрес>, в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений не имеет.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 пояснил суду, что он занимается сельским хозяйством. Он подъезжал к ФИО6, при его жизни, договаривались что буду обрабатывать землю, ему отдавать деньги для оплаты налога. Границ там особо нет. Рядом участок ФИО7, обрабатывал его последний раз примерно 3 года с 2021 года по 2024. В процесса работ ни от кого ни каких споров не слышал по границам.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 пояснил, что истец является ему дядей. У дедушки с бабушкой были колхозные земли, они занимались сельским хозяйством. Он ездил на участки в 

<

адрес> во второй половине 90-х годов, помогал выращивать сельскохозяйственные культуры, были и его родители. В последующем он вырос и уже не ездил, ФИО19 сами обрабатывали.

Суд, с согласия представителя истца, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, в соответствии с ч.3 ст.167 ГПК РФ. 

Суд, выслушав представителя истца, третье лицо, свидетелей, исследовав материалы гражданского дела, считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно статье 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

В соответствии с Законом РСФСР №348-1 от22.11.1990 года «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Указом Президента РФ от 27 октября 1993 года № 1667 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 4 сентября 1992 года № 708 и других нормативных актов, в 1992 – 1996 году происходила приватизация земельных участков.

Согласно положений ст.4 Закона РСФСР №348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» право на создание крестьянского хозяйства и на получение земельного участка для этих целей имеет каждый дееспособный гражданин РСФСР, достигший 18-летнего возраста, имеющий опыт работы в сельском хозяйстве и сельскохозяйственную квалификацию либо прошедший специальную подготовку. 

Согласно ст.8 Закона РСФСР №348-1 3. член колхоза (работник совхоза) имеет право выйти из его состава и создать крестьянское хозяйство без согласия на то трудового коллектива или администрации предприятия. Крестьянскому хозяйству по решению районного (городского) Совета народных депутатов предоставляется земельный участок, размер которого определяется паем или стоимостью акций, принадлежащих его членам.

В силу требований ст.9 того же Закона РСФСР крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненно наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка.

Согласно ст. 223 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Судом установлено, что на основании постановления администрации Ставропольского района Самарской области за № от ДД.ММ.ГГГГ комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Ставропольского района ФИО6 был предоставлен бесплатно земельный участок площадью 8,5 га «пашни», для ведения крестьянского фермерского хозяйства из земель СТОО «Победа». Данным постановлением ФИО6 утвержден главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

Также судом установлено, что на основании постановления администрации Ставропольского района Самарской области за № от ДД.ММ.ГГГГ комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Ставропольского района ФИО5 был предоставлен бесплатно земельный участок площадью 8,5 га «пашни», для ведения крестьянского фермерского хозяйства из земель СТОО «Победа». Данным постановлением ФИО5 утверждена главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

Согласно архивной справки, представленной администрацией м.р. Ставропольский от ДД.ММ.ГГГГ, Колхоз ФИО9 сельского Совета депутатов трудящихся существовал с 19870 по ДД.ММ.ГГГГ год, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ колхоз победа был реорганизован к сельскохозяйственное товарищество с ограниченной ответственностью (ТОО) «Победа» Ставропольского района Самарской области, после чего реорганизовано в СХЗАО «Победа», а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было реорганизовано в ФИО3 «ФИО3».

ДД.ММ.ГГГГ на основании определения Арбитражного суда Самарской области по делу № конкурсное производство в отношении колхоза «Правда» было завершено и внесена запись о ликвидации организации с ОГРН № от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу п.9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

Как следует из п.9.1 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Правовой режим земельного участка земельного участка регулируется в Гражданском кодексе РФ иначе, чем Законе РСФСР от 22.11.1990 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве". Имущество крестьянского хозяйства, как и земельный участок, в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации является общей совместной собственностью членов хозяйства, если законом или договором между ними не установлено иное. В соответствии с Законом РСФСР от 22 ноября 1990 имущество крестьянского хозяйства принадлежит его членам на праве собственности. Режим совместной собственности члены крестьянского хозяйства могли установить только по единственному решению. Согласно статьям 5, 7, 10, 14 указанного Закона земельный участок является собственностью главы крестьянского хозяйства.

Согласно порядка выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, утвержденного Первым заместителем Председателя Роскомзема ФИО10 от 20.05.1992 года свидетельства выдаются гражданам, предприятиям, учреждениям, организациям на основании принятых исполнительными органами Советов народных депутатов решений о предоставлении земельных участков либо о перерегистрации права на ранее предоставленный земельный участок. Перерегистрация правка на ранее предоставленный участок производится по ходатайству предприятий, учреждений, организаций, личному заявлению граждан либо по инициативе районных, городских комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам, сельской поселковой, городской администрации.

Согласно пункту 7 Порядка работы, связанные с оформлением свидетельств, проводятся районными, городскими комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам с привлечением для выполнения указанных работ организаций, имеющих право на их проведением.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с данным кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до вступления в силу указанного Федерального закона – являются юридически действительными. Государственная регистрация таких прав производится по желанию правообладателей.

В соответствии со ст. 59 Земельного кодекса РФ признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. 

Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Отсутствие свидетельства не является основанием для отказа истцу в заявленных требованиях, поскольку факт предоставления спорного земельного участка истцу и владении им подтверждён в ходе рассмотрения дела, у администрации Ставропольского района Самарской области имелись полномочия для предоставления в собственность ФИО6 и ФИО5 земельных участков. 

С учетом вышеприведенных норм права в их системном толковании, суд приходит к выводу, что право собственности у ФИО5 и ФИО6, возникло до введения 3 части ГК РФ, на основании Земельного кодекса ФИО4, в соответствии с изданным в рамках полномочий главой администрации Ставропольского района на основании Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, из земель ТОО «Правда». 

Как установлено в судебном заседании земельный участок, предоставленные на основании Постановлении администрации Ставропольского района № и № от 12.10.21994 ода, из оборота не изъят и в обороте не ограничен, в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд, запрета на его передачу в собственность физического лица не имеется, ограничения или обременения на него не зарегистрированы, используются по целевому назначению, а также не признавались невостребованными, что подтверждается ответами на запрос суда администрацией м.р. Ставропольский и администрацией с.

<

адрес> м.

<

адрес>.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копиями свидетельство о смерти, оригиналы которых представлены стороной истца суду на обозрение.

Согласно ответу на запрос суда нотариуса ФИО14 после смерти ФИО5, нотариусом ФИО15, архив которой находится в неё, было заведено наследственное дело №, а после смерти ФИО6 наследственное дело №, из которых следует, что единственным наследником принявшим наследство после смерти обоих родителей, является сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, при этом в состав наследства указанные выше спорные земельные участки не входили, и свидетельство о праве на наследство на них нотариусом не выдавалось.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно требований ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 75 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком. 

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Статья 35 Конституции РФ устанавливает, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ст. 46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

С учетом вышеприведенных положений закона, а также установленного факта принадлежности спорных земельных участков наследодателям, суд приходит к выводу, об удовлетворении требований истца и признании за ним право собственности на спорные земельные участки, площадью 85 000 кв.м., каждый, за наследником – истцом ФИО8

Земельным участком признается часть земной поверхности, имеющая характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи (пункт 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации; часть 8 статьи 22 Закона № 218-ФЗ).

Границы являются главным индивидуализирующим признаком земельного участка и определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию (часть 2 статьи 8 Закона № 218-ФЗ).

В соответствии с частью 8 статьи 22 Закона № 218-ФЗ местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

С целью определения местоположения границ и установления их в координатах, с целью внесения сведений в ЕГРН, по ходатайству истца судом была назначена судебная землеустроительная экспертиза, проведение которой было поручено экспертам ООО «Зем.Стандарт».

Согласно исследовательской части заключения от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ООО «Земстандарт» ФИО16, часть территории, предназначенной для ведения крестьянско-фермерских хозяйств, сведения которых в ЕГРН отсутствуют, граничит:

- с севера с земельным участком с КН № (принадлежит ФИО7);

- с востока с земельным участком с КН № (поле №), входящим в состав единого землепользования бывшего колхоза «Победа»;

- с юга с земельным участком с КН № (Поле №), выделенным из состава единого землепользования бывшего колхоза «Победа» по результатам межевания;

- с запада с земельным участком с КН № (поле №), входящим в состав единого землепользования бывшего колхоза «Победа».

С учетом того, что исследуемый массив, выделенный для ведения крестьянских фермерских хозяйств, обрабатывается, как единое поле, а границы каждого КФХ на местности отсутствует, установить фактические границы земельных участков ФИО5 и ФИО6 не представляется возможным.

В рамках настоящей экспертизы формирование границ указанных земельных участков может быть произведено с учетом имеющихся исходных данных, содержащихся в предоставленных эксперту документах, и требований законодательства к образуемым земельным участкам.

Постановлениями Администрации Ставропольского района Самарской области № и № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что площадь каждого исследуемого земельного участка составляет 8,5 га.

План земельного участка (единого землепользования) находящегося в общей долевой собственности в границах бывшего колхоза «Победа» Ставропольского района Самарской области ДД.ММ.ГГГГ позволяет определить конфигурацию и местоположение участков для ведения крестьянских фермерских хозяйств в исследуемом массиве.

Пунктом 6 статьи 11.9 ЗК РФ установлено, что образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам.

Кроме того, имеющиеся в распоряжении эксперта документы не содержат информацию о том, что какие-либо земли в указанном массиве являются наиболее плодородным и благоприятным для сельскохозяйственного производства относительно других. Данное обстоятельство позволяет эксперту при формировании границ исследуемых земельных участков рассматривать их как равноценные, не зависимо от их местоположения в границах территории, отведенной для ведения крестьянских фермерских хозяйств.

Поэтому, так как границы двух земельных участков в исследуемом массиве уже уточнены, а информация об остальных земельных участках в ЕГРН и материалах дела отсутствует, для недопущения чересполосицы, границы земельных участков ФИО5 и ФИО6 должны быть сформированы друг за другом с учетом сведений ЕГРН о земельном участке с КН № (принадлежащем ФИО7) и площадью (8,5 га каждый) в соответствии с Постановлениями Администрации Ставропольского района Самарской области № и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ООО «Зем.Стандарт» ФИО16, экспертом были определены следующие границы:

-земельного участка ФИО5, площадью 85 000 кв.м., в соответствии с координатами характерных точек границ, а именно:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

----------------

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-земельного участка ФИО1, площадью 85 000 кв.м., в соответствии с координатами характерных точек границ, а именно:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

----------------

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выводы судебной землеустроительной экспертизы стороны не оспаривали, о назначении дополнительной или повторной экспертизы стороны не ходатайствовали.

Экспертное заключение подготовленное экспертом ООО «Зем.Стандарт» ФИО17 отвечает требованиям, установленным статьей 25 Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации, статье 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержит описание проведенного исследования, сделанные в результате него выводы и ответы на поставленный вопрос. Также в заключении отражена оценка результатов исследований, обоснование и формулировка выводов по поставленным вопросам. Использованные экспертом нормативные документы, справочная и методическая литература приведены в заключении. Выводы, сделанные экспертом, являются однозначными, понятными и соответствуют исследовательской части.

В связи с чем суд приходит к выводу, что экспертное заключение подготовленное экспертом ООО «Зем.Стандарт» необходимо положить в основу решения. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 56, 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО8 удовлетворить.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), право собственности на земельный участок, площадью 85 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ (Постановление № выданное ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ставропольского района Самарской области) в соответствии с координатами характерных точек границ, а именно:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

----------------

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), право собственности на земельный участок, площадью 85 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в порядке наследования после смерти отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ (Постановление № выданное ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ставропольского района Самарской области) в соответствии с координатами характерных точек границ, а именно:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

----------------

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Решение Ставропольского районного суда Самарской области является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области для регистрации права собственности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия в окончательной форме в Самарский областной суд через Ставропольский районный суд Самарской области.

Мотивированное решение изготовлено 06 декабря 2024 г. 

Судья подпись Д.В. Безденежный

Копия верна:

Судья 

УИД: 63RS0027-01-2024-003613-43